

- altri ricavi di L.mil. 14.059 (più L.mil. 8.800) ricomprendenti plusvalenze da cessione di immob. tecniche obsolete per L.mil. 957; utilizzo fondi rischi per L.mil. 9.456; recuperi vari per L.mil. 3.102 ed altre partite minori residuali per L.mil. 544, relative ad esercizi precedenti.

Il seguente prospetto n. 30 dettaglia i ricavi per tipo di attività svolta e per area geografica.

Australia	Africa	America Canada	Indivise	Totale
			163	163
46.841	18.830	15.506		522.205
768	59.273	9.975	4	153.694
			30.296	33.335
47.609	78.103	25.481	30.300	709.234
47.609	78.103	25.481	30.463	709.397
Australia	Africa	America/ Canada	Indivise	Totale
			397	397
41.217	16.583	13.655		459.842
44	52.880	12.988		137.354
			15.155	19.329
41.261	69.463	26.643	15.155	616.525
41.261	69.463	26.643	15.552	616.922

Costi della produzione (L.mil. 724.664)

Sono incrementati complessivamente di L.mil. 83.117 e comprendono costi per:

- materiali di consumo per L.mil. 20.054, più L.mil. 8.891, relativi ai consumi delle navi gestite direttamente dalla Società;
- servizi per L.mil. 573.241, con un incremento di L.mil. 73.173, dovuto essenzialmente dai maggiori volumi di traffico sviluppato, le cui voci significative sono:
 - noleggi di slots L.mil. 171.718;
 - noleggi navi a "time charter", compreso bunker, L.mil. 21.829;
 - spese di acquisizione L.mil. 49.992;
 - portuali nave L.mil. 8.633;
 - portuali merci e diritti passaggio canale L.mil. 121.507;
 - spese di terminal L.mil. 36.953;
 - trasporti su feeder di terzi L.mil. 63.640;
 - trasporti intermodali L.mil. 56.065;
 - manutenzioni L.mil. 9.701;
 - assicurazioni, per premi corrisposti, L.mil. 16.434;
 - spese gestione parco contenitori L.mil. 3.843;
 - spese generali e diverse minori L.mil. 12.926.
- godimento di beni di terzi per L.mil. 42.087, (meno L.mil. 6.766), di cui L.mil. 41.911 per noleggio contenitori da terzi e L.mil. 176 per locazioni finanziarie e noleggi vari;
- personale per L.mil. 34.736, con una crescita di L.mil. 2.306 dovuta ad aumenti contrattuali ed a minori sgravi degli oneri sociali, a seguito dei tagli operati dalla legge finanziaria, ma anche - per L.mil. 582 - per assorbimento dei costi del personale della incorporata S.T.C.. Gli aumenti sono stati solo in parte attenuati dalla riduzione dell'organico medio, passato da 441 dell'esercizio precedente a 431 del 1996. La forza media comprende 132 amministrativi, inclusi dirigenti, 223 naviganti e 78 locali esteri, per complessivi 433 dipendenti;
- ammortamenti e svalutazioni per L.mil. 39.719, più L.mil. 1.135. Nel decorso esercizio l'aliquota di ammortamento della M/n Nuova Europa è stata allineata a quella delle altre navi già di proprietà nel precedente esercizio, mentre per le due unità acquistate dall'Almare, si è tenuto conto dell'anno di immatricolazione congruando gli ammortamenti sugli anni residui.

Le aliquote, pertanto, risultano:

- immobili (sede sociale)	3%	per L.mil.	912
- flotta sociale	4,5%-8,33%	per L.mil.	28.709
- pertinenze	10%-15%	per L.mil.	8.722
- altri beni:			
mobili e macchine ordinarie di ufficio	12%	per L.mil.	519
macchine d'ufficio elettroniche	20%	per L.mil.	713
automezzi ed altri mezzi di trasporto	20%	per L.mil.	24
attrezzature mensa aziendale	30%	per L.mil.	1
Totale		L.mil.	39.600

Altre componenti tale voce riguardano:

- ammortamenti di immob. immateriali per L.mil. 119, contro L.mil. 184 del precedente esercizio;
- svalutazioni di crediti, di valore zero (L.mil. 377 nel precedente esercizio);
- variazione rimanenze materiali di consumo L.mil. -1.280, meno L.mil. 1.271;
- accantonamenti per rischi di L.mil. 3.635, più L.mil. 297, per adeguamento degli esistenti fondi;
- accantonamenti per manutenzioni cicliche L.mil. 3.950, più L.mil. 2.049, per adeguamento del relativo fondo;
- oneri diversi di gestione per L.mil. 8.521, più L.mil. 3.303, che riguardano per L.mil. 6.024 perdite su crediti in contenzioso, peraltro già completamente coperti con appositi fondi; per L.mil. 1.362 di imposte pagate all'estero; per L.mil. 188 di Imposta ICI; partite di esercizi precedenti per L.mil. 264 e per L.mil. 683 di altre partite residuali.

Proventi ed oneri finanziari (L.mil. -12.771)

Evidenziano una rilevante riduzione pari a L.mil. 16.484 rispetto al precedente esercizio e sono composti da:

Proventi:

- da partecipazione in imprese controllate L.mil. 47;
- in imprese collegate L.mil. 782;
- in altre L.mil. 16;
- da titoli iscritti nelle immobilizzazioni per L.mil. 719;
- interessi e commissioni da Controllanti L.mil. 4.003, per quanto maturato sugli importi della già citata fusione per incorporazione;
- altri e proventi vari per L.mil. 37.081 cui concorrono contributi di credito navale (Leggi 361/82 e 234/89) per L.mil. 27.186 (di tale importo, L.mil. 10.592 provengono dall'allineamento dei criteri di utilizzo della legge 361/82 con quello già precedentemente assunto per la 234/89); contributi regionali su acquisti di container per L.mil. 1.829; proventi di cambio per L.mil. 6.922 e proventi diversi per L.mil. 1.144.

Oneri:

- per interessi e commissioni corrisposti a Controllanti per L.mil. 27.085, con una riduzione di L.mil. 3.008 rispetto all'anno precedente;
- per interessi e commissioni ad altri ed oneri vari, (cfr. Prospetto di dettaglio n. 35) per complessivi L.mil. 28.334 di cui: per interessi passivi corrisposti a istituti bancari e finanziari L.mil. 16.836; oneri di cambio L.mil. 10.562 e commissioni su fidejussioni L.mil. 937, di cui L.mil. 819 verso la Capogruppo Finmare.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 35**INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRE IMPRESE ED ONERI VARI**

	31.12.96	31.12.95
Interessi, premi, ammortamento "scarti" e altri oneri su prestiti obbligazionari		
Interessi e commissioni corrisposti a banche	16.581	20.395
Interessi e commissioni corrisposti a altri finanziatori	96	37
Interessi e commissioni corrisposti a fornitori	158	285
Minusvalenze		
Oneri di cambio	10.562	15.982
Accantonamento al fondo svalutazione crediti per interessi di mora		
Diversi	937	1.106
Totale	28.334	37.805

ONERI FINANZIARI IMPUTATI ALLE VOCI DELL'ATTIVO

	31.12.96	31.12.95
Immobilizzazioni immateriali		
Immobilizzazioni materiali		
• impianti e macchinario		
• immobilizzazioni in corso ed acconti		
Totale		
Altre voci/sottovoci dell'attivo		
Totale		

Proventi ed oneri straordinari (L.mil. 9.218)

Si riducono di L.mil. 10.262 rispetto ai L.mil. 19.480 consuntivati nel 1995 e vengono dettagliati nel prospetto n. 37 che segue.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 37
PROVENTI STRAORDINARI

	31.12.96	31.12.95
Plusvalenze da alienazioni		
• impianti e macchinario		
Altri	10.350	19.584
Totale	10.350	19.584

ONERI STRAORDINARI

	31.12.96	31.12.95
Imposta patrimoniale	477	26
Altri	655	78
Totale	1.132	104

Gli Altri proventi discendono dall'acquisizione di contributi non di competenza, relativi all'esercizio 1995 ma decretati nell'esercizio 1996, disposti dalla già menzionata L. 234/89, art. 11 e dalla L. 343/95 (Misure straordinarie per le aziende armatoriali) per complessivi L.mil. 8.349; plusvalenze per vendita di beni artistici alla Capogruppo per L.mil. 1.808 e altri residuali per L.mil. 193.

Gli oneri straordinari sono formati dalle spese sostenute per i prepensionamenti effettuati in corso d'anno per L.mil. 641: da notare che nel precedente esercizio analoghi costi erano stati imputati al costo del personale; l'imposta patrimoniale per L.mil. 477 ed altri oneri per L.mil. 14.

Risultato dell'esercizio

Presenta una perdita di L.mil. 1.382, contro un utile di L.mil. 10.862 dell'esercizio precedente.

PAGINA BIANCA

ALLEGATI

BILANCI SOCIETÀ CONTROLLATE

DATI ESSENZIALI DI BILANCIO DELLE SOCIETÀ COLLEGATE

ITALMAR AGENZIA MARITTIMA S.r.l. - Trieste

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1996

ATTIVO**IMMOBILIZZAZIONI**

Immobilizzazioni immateriali	78.154.000	
Immobilizzazioni materiali	530.360.693	
Immobilizzazioni finanziarie	11.786.168	620.300.861

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti:**

• verso clienti	132.861.923	
• verso controllanti	3.049.274.748	
• altri	737.099.895	3.919.236.566
Disponibilità liquide	748.247.801	4.667.484.367

RATEI E RISCONTI	28.809.759	
Totale attivo	5.316.594.987	

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Capitale sociale	1.000.000.000	
Riserva legale	83.349.193	
Utili portati a nuovo	174.555	
Utile dell'esercizio	19.179.299	1.102.703.047

FONDI PER ONERI E RISCHI	115.000.000	
--------------------------	-------------	--

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.443.135.011	
---	---------------	--

DEBITI

Verso fornitori	922.679.585	
Verso erario	220.452.000	
Verso istituti previdenziali	360.174.560	
Verso controllanti	227.666.632	
Verso altri	727.815.676	2.458.788.453

RATEI E RISCONTI	196.968.476	
Totale passivo	5.316.594.987	

CONTI D'ORDINE	779.623.987	
----------------	-------------	--

ITALMAR AGENZIA MARITTIMA S.r.l. - Trieste**CONTO ECONOMICO AL 31.12.1996****VALORE DELLA PRODUZIONE**

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.426.087.659	
Altri ricavi e proventi	504.786.688	
Totale valore della produzione	14.930.874.347	

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo	113.270.584	
Per servizi	6.582.656.981	
Per godimento beni di terzi	755.733.971	
Per il personale:		
• salari e stipendi	4.959.544.594	
• oneri sociali	1.915.877.727	
• trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	351.414.467	7.226.836.788
Ammortamenti e svalutazioni:		
• amm. immobilizzazioni immateriali	24.872.400	
• amm. immobilizzazioni materiali	111.791.793	136.664.193
Accantonamenti per rischi		
Oneri diversi di gestione	85.837.706	
Totale costi della produzione	14.901.000.223	

Differenza tra valore e costi della produzione	29.874.124	
---	-------------------	--

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari:		
• interessi e commissioni da controllanti	37.796.159	
• interessi e commissioni da altri	86.382.856	124.179.017
Interessi ed altri oneri finanziari:		
• interessi e commissioni a controllanti	9.073.561	
• interessi e commissioni ad altri	14.809.794	23.883.355
Totale proventi ed oneri finanziari	100.295.662	

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi		
Oneri		
• minusvalenze da alienazioni	14.708.680	
• sopravvenienze passive	46.807	
• altri oneri straordinari	8.126.000	22.881.487
Totale proventi e oneri straordinari	22.881.487	
Risultato prima delle imposte	107.288.289	
IMPOSTE SUL REDDITO	88.109.000	
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	19.179.299	

INTERLOGISTICA S.p.A. - Milano**STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1996****ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI**

Immobilizzazioni immateriali	67.672.385	
Immobilizzazioni materiali	92.653.959	
Immobilizzazioni finanziarie	47.020.000	207.346.344

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti:**

• verso clienti	27.910.113	
• verso controllanti	20.211.264.179	
• altri	719.142.927	20.958.317.219
Disponibilità liquide	54.170.184	21.012.487.403

RATEI E RISCONTI	100.989.576	
Totale attivo	21.320.823.323	

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Capitale sociale	500.000.000	
------------------	-------------	--

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
DI LAVORO SUBORDINATO**

764.452.278

DEBITI

Verso fornitori	6.088.497.910	
Verso erario	108.009.407	
Verso istituti previdenziali	138.521.268	
Verso controllanti	13.605.361.970	
Verso altri	82.234.518	20.022.625.073

RATEI E RISCONTI	33.745.972	
Totale passivo	21.320.823.323	

CONTI D'ORDINE	8.362.287.213	
-----------------------	---------------	--

INTERLOGISTICA S.p.A. - Milano**CONTO ECONOMICO AL 31.12.1996****VALORE DELLA PRODUZIONE**

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	36.517.924.360
Altri ricavi e proventi	88.895.415
Totale valore della produzione	36.606.819.775

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo	119.322.960
Per servizi	33.018.502.250
Per godimento beni di terzi	409.418.000
Per il personale:	
• salari e stipendi	1.839.688.717
• oneri sociali	783.690.884
• trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	135.907.168
• altri costi	16.112.303
	2.775.399.072
Ammortamenti e svalutazioni:	
• amm. immobilizzazioni immateriali	55.910.803
• amm. immobilizzazioni materiali	87.861.996
	143.772.799
Oneri diversi di gestione	88.554.385
Totale costi della produzione	31.165.474.050

Differenza tra valore e costi della produzione	51.850.299
---	-------------------

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**Altri proventi finanziari:**

• da immobilizzazioni finanziarie	5.366.343
• interessi e commissioni da controllanti	400.489.419
• interessi e commissioni da altri	11.870.965
	417.726.727

Interessi ed altri oneri finanziari

• interessi e commissioni a controllanti	369.481.770
• interessi e commissioni ad altri	28.439.131
	397.920.901
Totale proventi ed oneri finanziari	19.805.826

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**Proventi**

• sopravvenienze attive	37.095.000
-------------------------	------------

Oneri

• altri oneri straordinari	25.101.125	11.993.875
Totale proventi e oneri straordinari		83.650.000

Risultato prima delle imposte	83.650.000
--------------------------------------	-------------------

IMPOSTE SUL REDDITO	83.650.000
----------------------------	-------------------

RISULTATO DELL'ESERCIZIO	(0)
---------------------------------	------------

ITALIAN GENERAL SHIPPING Ltd. - Londra

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1996 (in GBP)

ATTIVO

Immobilizzazioni	52.687,00
Attivo circolante	611.312,00
Cassa e banche	508.972,00
Totale attivo	1.172.971,00

PASSIVO

Capitale sociale	10.000,00
Utili a nuovo	152.418,00
Utile dell'esercizio	1.840,00
Debiti diversi	1.008.713,00
Totale passivo	1.172.971,00

LLOYD TRIESTINO OVERSEAS Ltd. - Hong Kong

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995 (in HKD)

ATTIVO

Immobilizzazioni	41.827,38
Banche	51.166,52
Totale attivo	92.993,90

PASSIVO

Capitale sociale	2,00
Perdite a nuovo	(481.995,70)
Utile dell'esercizio	483.116,14
Debiti diversi	91.871,46
Totale passivo	92.993,90

WITTY S.A. - Barcellona

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995 (in Pesetas/000)

ATTIVO**IMMOBILIZZAZIONI**

Immobilizzazioni immateriali	56.379	
Immobilizzazioni materiali	102.641	
Immobilizzazioni finanziarie	51.003	210.023
Costi pluriennali		4.089

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti:**

• verso clienti	202.919	
• altri	291.903	494.822
Disponibilità liquide	185.618	680.440

RATEI E RISCONTI		907
Totale attivo		895.459

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Capitale sociale	10.500	
Riserva legale	2.100	
Altre riserve	140.904	
Utile dell'esercizio	5.467	158.971

DEBITI

Commerciali	636.175	
Verso erario	57.747	
Verso altri	42.566	736.488
Totale passivo		895.459

LLOYD TRIESTINO PACIFIC Ltd. - Hong Kong

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995 (in HKD)

ATTIVO

Immobilizzazioni	164.482,99
Attivo circolante	2.117.306,65
Cassa e banche	2.441.095,20
Totale attivo	4.722.884,84

PASSIVO

Capitale sociale	500.000,00
Utile dell'esercizio	3.182.916,79
Debiti a breve termine	1.039.968,05
Totale passivo	4.722.884,84

LLOYD TRIESTINO SINGAPORE Pte Ltd. - Hong Kong

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995 (in SGD)

ATTIVO

Immobilizzazioni	332.045,07
Attivo circolante	281.239,45
Cassa e banche	634.136,30
Totale attivo	1.247.420,82

PASSIVO

Capitale sociale	500.000,00
Utili a nuovo	137.078,65
Utile dell'esercizio	249.836,43
Debiti diversi	360.505,74
Totale passivo	1.247.420,82

Relazione del Consiglio di Amministrazione all'Assemblea Straordinaria degli Azionisti

Signori Azionisti,

siete convocati altresì in Assemblea straordinaria per deliberare la modifica dell'art. 5 dello Statuto sociale.

Come è noto, la legge n. 662 del 23 dicembre 1996 all'art. 2, comma 192, ha sancito l'abrogazione delle disposizioni legislative che fanno obbligo all'IRI e alla Finmare di detenere direttamente o indirettamente partecipazioni di maggioranza in società esercenti servizi marittimi nazionali ed internazionali e relative società che svolgono servizi di supporto.

A seguito di ciò e nell'ottica del concreto avvio dell'iter di privatizzazione delle società del Gruppo Finmare, si rende opportuno superare l'attuale distinzione delle azioni in "di categoria A" (rappresentanti il 51% del capitale sociale di proprietà diretta dell'IRI o di società da esso controllate) e "di categoria B".

Si propone, pertanto, la modifica dell'art. 5 dello Statuto sociale come segue:

"Il capitale sociale è di Lit. 19.269.835.000 rappresentato da n. 19.269.835.000 azioni del valore nominale di Lire una."

Signori Azionisti,

siete stati convocati in sede straordinaria anche per la modifica dell'art. 28 dello Statuto sociale relativamente alla composizione del Collegio Sindacale.

Si ritiene infatti opportuno, per una maggiore funzionalità del Collegio Sindacale, ridurre i membri effettivi da 5 a 3 (rimanendo ovviamente inalterato il numero dei membri supplenti), tenuto altresì conto che sono venute meno, nel tempo, le normative che prevedevano la designazione da parte dei Ministeri di alcuni membri del Collegio stesso.

Si propone pertanto la modifica del primo comma dell'art. 28 come segue:

"Il Collegio Sindacale si compone di tre membri effettivi e di due supplenti."

Signori Azionisti,

Vi proponiamo inoltre di aumentare il capitale sociale dalle attuali Lire 19.269.835.000 a Lire 55.000.000.000, mediante utilizzo di Lire 35.254.357.000 dal Fondo riserva da fusione e Lire 475.808.000 dalla Riserva straordinaria.

Trieste, 7 marzo 1997

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Relazione del Collegio Sindacale All'assemblea Straordinaria degli Azionisti

Signori Azionisti,

siete stati convocati in Assemblea Straordinaria per deliberare, tra l'altro, sull'aumento di capitale sociale dalle attuali L. 19.269.835.000 a L. 55.000.000.000, mediante utilizzo di L. 35.254.357.000 dal "Fondo riserva da fusione" e L. 475.808.000 dalla Riserva Straordinaria.

Al riguardo, il Collegio attesta che l'attuale capitale sociale risulta interamente versato; sussistono, pertanto, le condizioni richieste dall'art. 2438 del codice civile per procedere al menzionato aumento di capitale sociale.

Trieste, 20 marzo 1997

IL COLLEGIO SINDACALE